Prüfen
Meterzähler
2
Willtec Messtechnik
Wir sind ein Familienunternehmen mitten im Schwarzwald, wo Präzision und Innovation seit Jahrzehnten eine
große Tradition haben. Zu unseren Kernkompetenzen gehören:
• Kundennähe und Liefertreue
• Praxisorientierte Lösungen mit ausgereifter Technik

• Art. Nr.: 8873
Meterzähler/Elektronisch – Classic
Bestellbeispiel mit Anzeige
Meterzähler elektronisch MZ / E - CM - B - F8P / DA - P - X - 500 / G
Typ
CS = Classic Short
CM = Classic Medium
Versorgungsspannung
B = Batteriebetrieben
24 = 24 VDC
230 = 230 VAC
Anzeige / Einbaulage
C10 = Batteriebetrieb (4-6 Monate)
F8P = Batteriebetrieb (4 Jahre)
EP7 = Batteriebetrieb (4 Jahre)
EP1 = EP1-S; Fremdspannung
EP2 = EP2-I; Fremdspannung
VZE = Fremdspannung
VZ24 = Fremdspannung
Anzeige / Einbaulage
/ DA = Direktanzeige; Aufbaugehäuse
/ FA = Fernanzeige; Aufbaugehäuse
/ FE = Fernanzeige; Einbaugehäuse
Auflösung
P = Programmierbar (Standard 0,01 m)
X = Programmiert auf Kundenwunsch (auf Anfrage)
Kabellänge [m]
X = Direktanzeige; Aufbaugehäuse; 1.0; 2.0; 5.0; 10
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
500; 304.8; 200
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche *
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
9
Bestellbeispiel ohne Anzeige
Meterzähler elektronisch MZ / E - CM - 5 - SCA24 / L - 500 - 5.0 - 500 / G
Typ
CS = Classic Short
CM = Classic Medium
Versorgungsspannung
5 = 5 VDC
24 = 24 VDC
Messsystem / Ausgangssignal
LHR5 = LHR5 / 1 Sensor
SCA24 = Drehgeber
WIG110 = Drehgeber
Messsystem / Ausgangssignal
/ Y = Push Pull
/ L = Line Driver
Auflösung *
1; 50; 100; 200; 250; 500; 1.000; 5.000 Impulse / Umdrehung
Kabellänge [m]
1.0; 2.0; 5.0; 10
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
500; 304.8; 200
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche**
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
* Weitere Auflösungen auf Anfrage
** Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
Standardvarianten
MZ/E-CM-24-VZ24/FE-P-2.0-500/G
• Ausführung: Medium
• Fernanzeige VZ24 im Einbaugehäuse,
24 VDC
• Messrad mit 500 mm Umfang und
glatter Oberfläche

G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
Bestellbeispiel mit Anzeige
Standardvarianten
MZ / E-L-B-C10 / DA-P-X-500 / G
• Direktanzeige C10 im
Aufbaugehäuse, batteriebetrieben
• Messrad mit 500 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 16810
MZ / E-L-B-F8P / DA-P-X-500 / G
• Direktanzeige F8P im Aufbaugehäuse,
batteriebetrieben, 4 Jahre
• Messrad mit 500 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 17528
MZ / E-L-230-EP2 / FA-P-2.0-500 / G
• Fernanzeige EP2 im Aufbaugehäuse,
VDC 230V, Kabellänge 2 m
• Messrad mit 500 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 17143
13
Meterzähler elektronisch MZ / E - L - 24 - LHR5 / Y - 500 - 1.0 - 500 / G
Light
Versorgungsspannung
5 = 5 VDC
24 = 24 VDC
Messsystem / Ausgangssignal
LHR5 = LHR5 / 1 Sensor
SCA24 = Drehgeber
WIG110 = Drehgeber
Messsystem / Ausgangssignal
/ Y = Push Pull
/ L = Line Driver
Auflösung *
1; 50; 100; 200; 250; 500; 1.000; 5.000 Impulse / Umdrehung
Kabellänge [m]
1.0; 2.0; 5.0; 10
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
500; 304.8; 200
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche**
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
* Weitere Auflösungen auf Anfrage
** Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
Bestellbeispiel ohne Anzeige
Standardvarianten
MZ / E-L-230-EP2 / FE-P-2.0-500 / G
• Fernanzeige EP2 im Einbaugehäuse,
VDC 230V, Kabellänge 2 m
• Messrad mit 500 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 19884
MZ / E-L-5-LHR5 / Y-250-5.0-500 / G
• Magnetsensor LHR5 mit 250
Impulsen / Umdrehung, VDC 5V,

Rückseite (FI, FII)
17
Bestellbeispiel
Meterzähler elektronisch MZ / E - run7 - P - B - 500 / G - 2S - FI
Anzeige
run7 = Messanzeige F8P
Auflösung
P = Frei programmierbar
Versorgungsspannung
B = Batteriebetrieben, 4Jahre
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
500; 304.8; 200; 100
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche*
G = glatt
RI = geriffelt
N = genoppt
R = Kreuzrändel
GG = Gummi glatt
GR = Gummi gerändelt
OR = O-Ring
Messräder / Achsausführung
XL = Ohne Messrad; Achse links
XR = Ohne Messrad; Achse rechts
XS = Ohne Messrad; symmetrisch
1L = 1 Messrad; Achse links
1R = 1 Messrad; Achse rechts
2S = 2 Messräder; symmetrisch
Auflösung
1 = Bodenplatte
FI = Federwinkel I
FII = Federwinkel II
FIII = Federwinkel III
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
Abmessungen Federwinkel (FIII) Abmessungen Federwinkel (FIII) Abmessungen Federwinkel (FIII)
18
Meterzähler/Elektronisch – FLEX-Standard
Bestellbeispiel
Meterzähler elektronisch MZ / E - FLEX - B - F7 / DA - P - X - 200 /G
Typ
FLEX = FLEX-Standard
Versorgungsspannung
B = Batteriebetrieben
5 = UV24 VDC
Messsystem
F7 / DA = Messanzeige F7-Direktanbau
LHR5 / L = Magnetsensor / LineDriver
SCA24L = Inkrementalgeber - LineDriver
Auflösung
P = Frei programmierbar
200 = 200 Impulse
250 = 250 Impulse
Kabellänge [in Metern]
X = Kein Kabel
1.0; 2.0; 5.0
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
200
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche *
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
 Wellendurchmesser 6 mm
Standardvarianten
MZ/E-FLEX-B-F7/DA-P-X-200/G
• FLEX Federwinkel, batteriebetrieben
mit einer F7 / DA Messanzeige,
Direktanbau
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 18207
MZ/E-FLEX-5 LHR5-250-2.0-200/G
• FLEX Federwinkel mit LHR5 / L
Magnetsensor, Kabellänge 2m
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 18209
MZ/E-FLEX/M-524 SCA24/L-200-
1.0-200/G
• FLEX Federwinkel mit 200 Impulsen / Um-
drehung, UV 5-24 VDC, Kabellänge 1m
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 20523
19
Abmessungen flexibler Federwinkel Standard
20
Abmessungen Miniatur Federwinkel I und II
Meterzähler/Elektronisch – FLEX-Mini
21
Bestellbeispiel
Meterzähler elektronisch MZ / E - FLEX/M - 524 - SCA24/L - 100 - 1.0 - 100 / R - FI
Typ
FLEX/M = FLEX-Mini
Versorgungsspannung
524 = UV: 5-24 VDC
Messsystem / Ausgangssignal
SCA24L = Inkrementalgeber - LineDriver
Auflösung
100
200
= 100 Impulse
= 200 Impulse
Kabellänge [in Metern]
1.0; 2.0; 5.0
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
200; 100
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche *
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt; OR = O-Ring
Ausführung
FI = Federwinkel I mit Drehgelenk
FII = Federwinkel II ohne Drehgelenk
FIII = Federwinkel III ohne Drehgelenk
FIV = Federwinkel IV mit Drehgelenk
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
 Wellendurchmesser 6 mm
Standardvarianten
MZ/E-FLEX/M-524SCA24/L-100-
1.0-100/OR-FI
• FLEX Federwinkel mit 100 Impulsen / Um-
drehung, UV 5-24 VDC, Kabellänge 1m
• Messrad mit 100 mm Umfang und
Oberfläche aus Rundgummi
• Art. Nr.: 20524
MZ/E-FLEX/M-524 SCA24/L-200-1.0-
200/R-FIII
• FLEX Federwinkel mit 200 Impulsen / Um-
drehung, UV 5-24 VDC, Kabellänge 1m
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 20526
MZ/E-FLEX/M-524 SCA24/L-200-1.0-
200/G-FIV
• FLEX Federwinkel mit 200 Impulsen / Um-
drehung, UV 5-24 VDC, Kabellänge 1m
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 20527
Abmessungen Miniatur Federwinkel III und IV
21
22
Meterzähler/Elektronisch – WF 58
23
Meterzähler elektronisch MZ / E - WF58 - B - EP7 / P - X - 200 / G
Typ
WF58 = Winkelflansch 58, spielkompensiert
Versorgungsspannung
B = Batteriebetrieben
24 = UV: 24 VDC
Messsystem
EP7/P = Messanzeige EP7 – frei programmierbar
2RK / N / 200 = Inkrementalgeber Push Pull – 200 Impulse
F8P / P = Messanzeige F8P – frei programmierbar
F7 / P = Messanzeige F7 – frei programmierbar
Kabellänge [in Metern]
X = Kein Kabel
1.0; 2.0; 5.0
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
200; 304.8; 500
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche *
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
 Wellendurchmesser 10 mm
Bestellbeispiel
Standardvarianten
MZ/E-WF58-B-F7/P-200/G
• WF / Winkelflansch WF58, spiel-
kompensiert, batteriebetrieben, mit
Messanzeige F7
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 18205
MZ/E-WF58-F8P/P-X-200/G
• WF / Winkelflansch WF58, spiel-
kompensiert, batteriebetrieben, mit
Messanzeige F8P
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 20551
MZ/E-WF58-24-2RK/N-200-2.0-200/G
• WF / Winkelflansch WF58, spielkom-
pensiert, UV 24 VDC, Inkremen-
talgeber Push Pull, 200 Impulse,
Kabellänge 2 m
• Messrad mit 200 mm Umfang und
glatter Oberfläche
• Art. Nr.: 20778
Abmessungen Winkelflansch 58
23
24
Meterzähler/Elektronisch – WF 24
25
Standardvarianten
MZ/E-WF24-SCA24-100/N-100/OR
• Winkelflansch WF24, spielkompen-
siert, 100 Impulse / Umdrehung,
SCA24 / Inkrementalgeber
• Messrad mit 100 mm Umfang und
glatter Oberfläche (O-Ring)
• Art. Nr.: 20776
MZ/E-WF24-F7/P-100/OR
• Winkelflansch WF24, spielkompen-
siert, batteriebetrieben mit Messan-
zeige EP7
• Messrad mit 100 mm Umfang und
glatter Oberfläche (O-Ring)
• Art. Nr.: 18204
MZ/E-WF24-EP7/P-200/G
• Winkelflansch WF24, spielkompen-
siert, batteriebetrieben mit Messan-
zeige EP7
• Messrad mit 200 mm Umfang und
genoppter Oberfläche
• Art. Nr.: 15334
Meterzähler elektronisch MZ / E - WF24 - B - EP7 / P - X - 200 / G
Typ
WF24 = Winkelflansch 24, spielkompensiert
Versorgungsspannung
B = Batteriebetrieben
24 = UV: 24 VDC
Messsystem
EP7/P = Messanzeige EP7 – frei programmierbar
SCA24L/100 = Inkrementalgeber - LineDriver, Impulszahl 100
F8P / P = Messanzeige F8P – frei programmierbar
F7 / P = Messanzeige F7 – frei programmierbar
Kabellänge [in Metern]
X = Kein Kabel
1.0; 2.0; 5.0
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
100; 200
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche *
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt; OR = O-Ring
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
 Wellendurchmesser 10 mm
Bestellbeispiel
Abmessungen Winkelflansch 24
25
26
Meterzähler / Mechanisch - M45
Material (Gehäuse) Kunststoff, glasfaserverstärkt
Gewicht Ca. 130 g (ohne Zubehör)
Wellendurchmesser Ø 5 mm
Drehmoment Ca. 100 Ncm
Anzeige 5-stellig
Ziffern 3,5 x 4,5 mm
Zählrichtung Rechtssteigend
Linkssteigend
 addierend bzw. subtrahierend
Zählweise 1 Umdrehung = 2; 20 Zahlen
Zählgeschwindigkeit Max. 500 Zahlen / min
Messbereich 0-999,99 m oder 0-9999,9 m
Auflösung 0,1 oder 0,01 m
Nullstellung Rückstellhebel
Montageart Mit Bodenplatte oder Federwinkel
Mechanische Daten
Standardvarianten
MZ/M-45-0000.2-L-X
• Art. Nr.: 15115
MZ/M-45-0000.2-R-X
• Art. Nr.: 15116
MZ/M-45-0000.2-R-X-200/G-1
• 5-stellige Anzeige / Umdrehung, rechtssteigend
• Messrad mit 200 mm Umfang und glatter Oberfläche
• Federwinkel I
• Art. Nr.: 20291
MZ/M-45-000.20-L-X
• Art. Nr.: 15117
MZ/M-45-000.20-R-X
• Art. Nr.: 15118
MZ/M-45-0000.2-R-FII-200/G-1
• 5-stellige Anzeige / Umdrehung, rechtssteigend
• 1 Messrad mit 200 mm Umfang und glatter Oberfläche
• Federwinkel II
• Art. Nr.: 21627
MZ/M-45-0000.2-R-FIV1-200/G-1
• 5-stellige Anzeige / Umdrehung, rechtssteigend
• 1 Messrad mit 200 mm Umfang und glatter Oberfläche
• Federwinkel I, Variante 1
• Art. Nr.: 21628
27
Meterzähler mechanisch MZ / M - 45 - 0000.2 - L - FIV1 - 200 / G - 2
Zählwerk
45
Anzeigewert / Umdrehung
0000.2 = 5-stellig
000.20 = 5-stellig
Zählrichtung
L = Linkssteigend
R = Rechtssteigend
Ausführung
X = Ohne Federwinkel
FIV1 = Federwinkel I / Variante 1
FIV2 = Federwinkel I / Variante 2
FII = Federwinkel II
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche
200
Messrad-Umfang [U] / Oberfläche *
G = glatt; RI = geriffelt; N = genoppt; R = Kreuzrändel; GG = Gummi glatt; GR = Gummi gerändelt
Messräder
X = Ohne Messrad (siehe Standardvarianten)
1 = 1 Messrad
2 = 2 Messräder
* Eine detaillierte Übersicht finden Sie auf den Seiten 38 / 39
Bestellbeispiel

X = Ohne Messrad (siehe Standardvarianten)
1 = 1 Messrad
Bestellbeispiel
Standardvarianten
MZ/M-30-000.20-R-O-X
• Art. Nr.: 21652
MZ/M-30-000.20-L-O-X
• Art. Nr.: 21649
MZ/M-30-0000.2-R-O-X
• Art. Nr.: 21654
MZ/M-30-0000.2-L-O-X
• Art. Nr.: 21651
33
Meterzähler / Mechanisch - M35
Material Gehäuse Kunststoff, glasfaserverstärkt, wasserdicht
Gewicht Ca. 120 g (ohne Zubehör)
Wellendurchmesser Ø 5 mm
Anzeige 5-stellig
Ziffernhöhe 4,5 mm
Zählrichtung Rechtssteigend
Linkssteigend
 addierend bzw. subtrahierend
Zählweise 1 Umdrehung = 2; 20 Zahlen
Zählgeschwindigkeit Max. 1000 Zahlen / min
Messbereich 0-9999,9 m
Auflösung 1 m
Nullstellung optional
Mechanische Daten
Standardvarianten
MZ/M-35-000.20-R-O-X
• Art. Nr.: 21656
MZ/M-35-000.20-L-O-X
• Art. Nr.: 21655
MZ/M-35-0000.2-R-O-X
• Art. Nr.: 21658
MZ/M-35-0000.2-L-O-X
• Art. Nr.: 21657
Meterzähler Mechanisch MZ / M - 35 - 0000.2 - L - O - XR
Zählwerk
35
Anzeigewert / Umdrehung
0000.2 = 5-stellig
Zählrichtung
L = Linkssteigend
R = Rechtssteigend
Ausführung
O = Standard, Grundplatte
1 = Federwinkel I
Messräder
XR = Ohne Messrad - Achse rechts (siehe Standardvarianten)
XL = Ohne Messrad - Achse links
1R = 1 Messrad - Achse rechts
1L = 1 Messrad - Achse links
Bestellbeispiel
34

Zulässige Betriebstemperatur -30° C ... 80° C
Technische Daten
Bestellbeispiel
Typ MR - 200 - K - 6 - G
Umfang [mm]
100
200
304.8
500
1000
D = Ø 31.83
D = Ø 63.66
D = Ø 97.02
D = Ø 159.15
D = Ø 318.31
Material Korpus *
AL
K
= Aluminium
= Kunststoff
Bohrungsdurchmesser d [mm]
3
4
5
6
7
8
10
12
Profil der Lauffläche
G = glatt
RI = geriffelt
N = genoppt
R = Kreuzrändel
GG = Gummi glatt
GR = Gummi gerändelt
OR = O-Ring
* Edelstahl auf Anfrage
Umfang Ø (D) Breite Korpus Oberfläche BohrungsØ (d) Gewicht
[mm] [mm] [mm] AL Kunststoff [G] [RI] [N] [R] [GG] [GR] [OR] [mm] [g]
100 31.83 rund • • 3; 4; 6
200 63.66 12 • • • • • • • 4; 5; 6; 7; 8; 10 ca. 60
200 63.66 12 • • • 4; 5; 6; 7; 8; 10
304.8 97.02 10 • • • 6; 8; 10
500 159.15 25 • • • • • • • 6; 7; 8; 10 ca. 500
500 159.15 25 • • • 6; 7; 8; 10
1000 318.31 28 • • 7; 8; 10; 12
Messrad Varianten
40